
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

SINDACO
        

Pratica: 2023 / DE_13

Decreto: 8
del 08/11/2023

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto: NOMINA DEL GARANTE DEI DIRITTI DELLE PERSONE ANZIANE DEL COMUNE DI 
BELLARIA IGEA MARINA

IL SINDACO
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 54 approvata nella seduta del 28/07/2022.

VISTO lo Statuto comunale ed in particolare l'art  3 comma 2 che, fra gli altri, indica fra i fini primari 
del Comune “la salvaguardia della dignità e dei diritti di coloro che sono in posizione di disagio 
psico-fisico e/o sociale, anche con l’obiettivo di favorire l’integrazione e la convivenza delle diverse 
etnie, secondo il principio della tolleranza;”

“Il Comune, con riferimento alla dichiarazione universale dei diritti dell'uomo, approvata 
dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite, si impegna a riconoscere il valore di ogni persona in 
ogni istante della sua esistenza ed a promuovere ogni possibile iniziativa atta ad esprimergli 
concreta solidarietà indipendentemente dalle sue condizioni fisiche e psichiche, economiche e 
sociali, dalla sua razza e dalla sua età, dal suo credo religioso e politico”.

DATO ATTO   che la persona anziana è al centro di diritti riconosciuti dal nostro ordinamento 
giuridico.  I diritti degli anziani, riconosciuti da norme e leggi, derivano da fondamentali principi 
morali che attengono ai “diritti umani universali” e possono essere così rappresentati:

1. DIRITTI UNIVERSALI DELLE PERSONE ANZIANE:
• Diritto ad una vita dignitosa, al benessere psicofisico, all’indipendenza, alla sicurezza, alla 

protezione dagli abusi di ogni genere;
• Diritto all’autodeterminazione e alla libera scelta, alla libertà di espressione, di pensiero e di 

culto;
• Diritto alla privacy, alla riservatezza e all’intimità anche in contesto di comunità residenziale;
• Diritto alle opportunità di partecipazione attiva alla società, alla cultura e alle attività politiche;
• Diritto all’assistenza sociale e sociosanitaria, a cure appropriate e di qualità, alle cure 

palliative e alla dignità nei trattamenti di fine vita;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

• Diritto di conservare la libertà di scegliere dove vivere, con chi vivere, se continuare a vivere 
nel proprio domicilio.

2. DIRITTI SPECIFICI DEGLI ANZIANI NEI LUOGHI DI ACCOGLIENZA CURA ASSISTENZA:
• Diritto ad essere rispettato come persona, chiamato con il proprio nome e con il “lei” o il “tu” 

in base all’esplicita richiesta dell’anziano (con il “lei” ove la richiesta non sia esplicitata);
• Diritto alla presenza costante di un familiare o chi per lui, come supporto integrativo al 

compito assistenziale in mancanza di autosufficienza;
• Diritto ad un’assistenza ordinata che rispetti il silenzio in orari di riposo;
• Diritto a consumare pasti di qualità e nella giusta e gradita quantità , seduto ad un tavolo, 

quando le condizioni lo consentono, dignitosamente predisposto, ed in orari non lontani 
dalle abitudini consuete;

• Diritto all’assistenza tempestiva per i bisogni fisiologici, al cambio della biancheria ogni 
qualvolta sia necessario e ad usare i servizi igienici debitamente attrezzati sanificati e 
igienizzati anche in caso di difficoltà motorie;

• Diritto ad essere informato sulle procedure, strumenti e modalità di cura che si compiono sul 
suo corpo (tecniche, manovre, terapie, iniezioni, medicazioni ecc.);

• Diritto ad essere ascoltato anche se ha deficit di espressione e a ricevere sempre una 
risposta ai quesiti che pone;

• Diritto ad essere accudito e curato in modo rispettoso, corretto e puntuale, con servizi 
adeguati volti al rispetto della dignità e della sicurezza;

• Diritto al rispetto del proprio pudore e all’aiuto per l’alimentazione, la pulizia personale e la 
mobilità;

• Diritto alla privacy, alla riservatezza e all’intimità, anche in contesto di comunità residenziale, 
semiresidenziale, ospedaliera;

• Diritto ad avere una vita di relazione e di essere messo in condizione di esprimere le proprie 
attitudini personali, la propria originalità e creatività;

• Diritto di essere salvaguardato da ogni forma di violenza fisica e/o morale, di non subire 
misure coercitive e limitanti delle libertà personali;

• Diritto di risarcimento in caso di abusi;
• Diritto di essere messo in condizione di godere e di conservare la propria dignità e il proprio 

valore, anche in casi di perdita parziale o totale della propria autonomia ed autosufficienza;
• Diritto ad essere rispettato nelle proprie credenze e principi ed a non essere obbligato a 

partecipare a nessun evento (politico, religioso, d’intrattenimento, etc.) contro la sua volontà;
• Diritto ad esprimere la propria volontà, opinione e desideri ivi compreso (e soprattutto) per 

quanto concerne il modo in cui è assistito.

RITENUTO pertanto di istituire  la figura del Garante dei Diritti delle persone anziane nell’ambito del 
Comune di Bellaria Igea Marina  (di seguito denominato “Garante”) con il compito di affiancare 
l'Amministrazione comunale nella promozione di interventi di invecchiamento attivo, di assistenza e 
cura, di domiciliarità e di prossimità, vigilando sui servizi erogati a tutela del benessere delle persone 
anziane e nel rispetto dei loro diritti.

INDIVIDUATO nel sig. Mauro Aluigi la figura che sulla base della competenza settoriale si ritiene 
adeguata all'incarico che verrà ricoperto a titolo gratuito con decorrenza dalla data odierna sino al 
31/12/2024.

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.;

VISTO lo Statuto comunale.

DECRETA

Per tutto quanto esposto in premessa, in qualità di GARANTE DEI DIRITTI DELLE PERSONE 
ANZIANE DEL COMUNE DI BELARIA IGEA  MARINA, il  SIG. MAURO ALUIGI, nato a [OMISSIS...]  
il [OMISSIS...] .

STABILITO che:
• La funzione del Garante dei diritti delle persone anziane del Comune di Bellaria Igea Marina 

come sopra nominato è gratuita.



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

• La sede del Garante è presso l’Amministrazione Comunale.
• La presente nomina ha durata con decorrenza dalla data odierna sino al 31/12/2024.

DISPONE

Che copia del presente provvedimento venga notificato alla persona interessata.

Sindaco
FILIPPO GIORGETTI

Firma Digitale


